
Natur- og miljøudvalget – beretning 2023 

 

 

Overordnet er Natur- og miljøudvalget (NMu) i Roskilde Golf Klub fortsat forankret i 12 af de 17 Verdensmål. 
Den opdaterede udgave (ver. 3) er lige på trapperne sammen med en ny opgørelse over klubbens CO2 balance. 
NMu øsker med sit arbejde at varetage naturens og miljøets interesser på en måde, der giver klubbens 
medlemmer og gæster en naturoplevelse som supplement til golfoplevelsen 

NMu har afholdt seks møder i 2023. Referater af disse møder er tilgængelige for interesserede. Et område, der 
har i året løb har haft stor bevågenhed, er den mangel på vand som klubben også i 2023 har oplevet. I skrivende 
stund kan dette måske synes underligt, men fakta er, at klubben i sommerperioden mangler vand til banerne. 
Efter ønske fra NMu blev der nedsat en speciel gruppe, der udelukkende beskæftiger sig med 
vandproblemerne. Mange ideer er kommet på bordet, og der arbejdes forsat. 

Generelt har NMu er godt samarbejde med kommunen, hvor de ”fælles” projekter er karakteriseret af win-win 
situationer. Fugletårnet, der blev indviet i efteråret, er et godt eksempel, ligesom vores samarbejde omkring 
vandhullerne på banen. NMu har også givet sine ”pip” ifm med Langvad å projektet. Lidt tungere er 
samarbejdet med FORS, der ejer bassinerne, der er i spil ifm øget vandindvinding. 

Samarbejdet med DLF om blomstermarker har været synligt i løbet af sæsonen, bl.a. på Skjoldungen, hvor 
frøblandinger er blevet undersøg på områder, der er forskelligt behandlet. Områderne er løbende blevet 
undersøgt og der er gennemført tællinger af blomsterarter og mængder. Blomstermarker er en del af vores 
interesse i en forøgelse af biodiversiteten på banen, et arbejde, der i det kommende år også vil inddrage et 
samarbejde med DGU. NMu har bl.a. set på Dansk Naturindikator (naturindikator.dk), hvor det viste sig, at vi 
ligger pænere end Roskilde som sådan, men ikke prangende. Roskilde deltager i kommunens arbejde vedr. 
Boserupkilen (https://www.roskilde.dk/da-dk/om-kommunen/udvikling-og-projekter/vi-udvikler-naturen-og-
klimaet/biodiversitet-og-naturforvaltning/klimaindsatser-og-biodiversitet/boserupkilen/) 

Der er gennemført træplantning, der bl.a. er blevet sponsoreret af nationalparken Skjoldungernes Land. De 
nyplantede træer vil indgå i den revidere CO2 balance, men kan ikke i sig selv løse problemerne. Her skal vi 
fortsat se på transport til/fra klubben og ikke mindst affald, hvor der pt. arbejdes på en ny 
affaldssorteringsmodel. 

NMu har fortsat en række særdeles aktive arbejdsgrupper (fuglekasser, vandhuller, Insekthoteller og le-laug). 
Det kan nævnes, at vi pt har 326 fuglekasser, 18 billeboer, 3 insekthoteller, 2 pindsvinehuler, og 1 flagermus-bo.  

NMu har igen i 2023 gennemført ”Vi cykler til golf” kampagnen, den traditionelle nattergaletur samt en 
golfmatch for NMu’s mange frivillige i arbejdsgrupperne. 

En samlet status for NMu’s arbejde kan ses på vedlagte sammenfatning, hvor grønt markerede er allerede 
opnåede resultater, gult er igangværende/løbende opgaver og røde er opgaver, der forskellige årsager (fortiden) 
er droppet. 

På vegne af natur- og miljøudvalget 

Lars Carlsen, formand 
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Oprette nye vandhuller Nyt vandhul på den nye bane er planlagt 

Oprette flere blomstermarker Ny blomstermark ved hul 16 anlagt 

På Skjodunger er etableret 3 prøvefelter i 

samarbejde med DLF 

Tilsvarende på 9-hulsbanen 

Opføre flere insekthoteller 3 er produceret og opsat 

Gennemføre det papirløse kontor Er gennemført i det omfang, der pt kan 

lade sig gøre, dvs i det omfang, det er 

klubbens ansvar  

Oprette en økologisk 9 huls bane Indviet i sommeren 2022 

Inddraget naboerne i forbindelse med oprettelsen af 9 

huls banen 

Inddraget ifm valg af beplantning 

Deltage i DGU's kommende verdensmåls-netværk Vi er med        
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Integrere nye medlemmer Kontinuerligt arbejde 

Øge medlemmernes bevidsthed om Verdensmålene 

og RoGK's natur- og miljøarbejde 

Flere artikler om udvalget arbejde; 

Deltagelse i flere arrangementer om 

natur- og miljø herunder årlig 

nattergaletur 

Øge den kvindelige repræsentation i bestyrelse og 

udvalg 

To kvinder i bestyrelsen 

Reducere vores energiforbrug Konvertering af bane-maskinel til el fra 

diesel 

Øget effektivisering hos greenkeepere ved 

indførsel af robotteknologi 

Skifte til nyere buggies, som anvender 

mere energivenlig/effektiv 

batteriteknologi 

Overvejelse om skift fra oliefyr til 

jordvarme 

 

Øge andelen af økologiske råvarer i restauranten I 2023 udgør mængden af økologiske 

varer 4,6% (efter vægt) 

I samme periode har dette sparet ca. 365 

m3 grundvand for pesticider og 

kunstgødning 

 

Reducere klubbens CO2 udledning ved at mindske 

transport og affald og øge genbrug 

Cykler til golf har kørt i tre år og 

fortsættes; Ny CO2 opgørelsen kommer 

efter hver afslutning;  

Der iværksættes initiativer til at øge 

interessen for at cykle til banen, herunder 

forbedret cykelparkering 

  

  

Reducere forbruget af bekæmpelsesmidler og gødning I den forløbne periode har vores forbrug 

ligget tættet på Miljøstyrelsens 

(reducerede) grænseværdier, men vi er 

fortsat på den ”pæne side”    



Deltage i kommunes natur- og miljøarbejde, herunder 

verdensmålsarbejdet 

 

Udvikle det strategiske partnerskabssamarbejde med 

kommunen og Nationalparken 

Har deltaget i flere arrangementer; med i 

blå/grøn arbejdsgruppe; med i ’Vild med 
Vilje’ 

Udbrede kendskabet til RoGK's verdensmålarbejde og 

Verdensmålene generelt 

Løbende aktiviter internt/eksternt RoGK 

Øget biodiversitet 18 billeboer 

3 insekthoteller 

2 pindsvinehuler 

1 flagermus-bo 

326 fuglekasser. 

 

Opføre pindsvineboer pt. 2 stk produceret 

Deltagelse i ”More birdies” (Ornitologisk 
forening/DGU) 

141 observerede arter, nr 2 i den 

landsdækkende konkurrence i 2021 og 

2022 

Frivilliggruppen under NM-udvalget pt 4: Vandhuller. Le laug. Insektgruppen, 

Fuglekassegruppen. (pt 300+ fuglekasser). 

I alt 16 frivillige 

Reduktion af affaldsmængden I gang, men vi er ikke i mål, men flere 

projekter ligger klar til at bliver sat i værk, 

bl.a. større containere til ”tørt” affald 

(reduktion af tømningsfrekvens) 

ESG Der arbejdes på at få status beskrevet, 

hvorefter projekter/initiativer skal 

beskrives/iværksættes 

 

Transport Muligheder for at reducere kørselsbehov 

til/fra klubben (både for medlemmer og 

leverandører) undersøges (som led i ESG 

arbejdet) 
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Opsamle og anvende regnvand  

Reducere brugen af vandværksvand  

Opføre et energivenligt hus, når vi har erhvervet 

jorden fra kommunen 

 

Optages i Nationalpark Skjoldungernes Lands 

partnerskabsprogram 

Ansøgning sendt 

  

Opsætte ladestandere til elbiler Problemer ifm betaling/leverancer 

Opsætte bistader og efterfølgende at sælge RoGK's 

egen honning 

Muligheden diskuteres fortsat 

Udarbejde årstidsfoldere om banens natur  

  

  

Inddrage vores sponsorer i arbejdet  

Opføre flagermusboer  

  



 


